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Thực hiện Chỉ thị 08/CT-UBND ngày 05/6/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh 

Sơn La về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2025; công văn số 940/SLĐTBXH-KHTC ngày 10/6/2024 của Sở 

Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La về việc hướng dẫn xây dựng Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

Trung tâm Dịch vụ việc làm xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 

năm 2025 với những nội dung cụ thể như sau: 

A. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2024 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Căn cứ những kết quả đã đạt được với mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch 5 năm 

2021-2025, định hướng các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cho 

kế hoạch năm 2025 phù hợp với điều kiện thực tế và đảm bảo tính khả thi góp 

phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021-2025. 

2. Yêu cầu 

Xác định rõ yêu cầu, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội và dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2025 phù hợp, bám sát chủ trương đường lối của Đảng, 

phù hợp với phương hướng phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021-2025 

Kế hoạch xây dựng phải đảm bảo tính khả thi, được xây dựng trên kết quả 

phân tích, đánh giá khách quan, trung thực, phản ánh đúng kết quả thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024 gắn với mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch 

phát triển KTXH 5 năm 2021-2025. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 

2024 

 a. Tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024 

 * Tư vấn, giới thiệu việc làm và cung ứng lao động 

 Trong 6 tháng đầu năm 2024, Trung tâm Dịch vụ việc làm đã tổ chức 42 

hội nghị, thực hiện tuyên truyền chính sách pháp luật về việc làm, tư vấn giới 

thiệu việc làm, định hướng nghề nghiệp và thông tin thị trường lao động cho 
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11.518 lượt người (đạt 38,4% so với kế hoạch, đạt 73.6% so với cùng kỳ năm 

2023). 

 Phối hợp giới thiệu việc làm, cung ứng lao động cho 2.616 lao động đi làm 

việc tại doanh nghiệp trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (đạt 

104,6% so với kế hoạch, đạt 206,6% so với cùng kỳ năm 2023). Trong đó: 

+ Lao động đi làm việc trong nước: 2.607 người 

+ Lao động đi làm việc ở nước ngoài: 09 người  

* Công tác Thông tin thị trường lao động  

- Đẩy thông tin tuyển dụng của DN lên Website: 65 Hồ sơ tuyển dụng. 

- Đẩy thông tin người tìm việc lên Website: 110 Hồ sơ tìm việc. 

- Thông tin thị trường lao động trên Website đã có: 50.392 lượt người truy 

cập. 

- Đăng 130 tin bài lên Website của Trung tâm các thông tin về nhu cầu tuyển 

sinh học nghề, việc làm và đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài của các công ty, 

doanh nghiệp. Các văn bản liên quan đến lĩnh vực Trung tâm đang thực hiện để 

các công ty, doanh nghiệp và người lao động tiếp cận. 

- Đăng tin nhu cầu tuyển sinh học nghề, việc làm của Trung tâm, các công 

ty doanh nghiệp trên Facebook có gần 27.852 lượt người tiếp cận. 

- Đẩy mạnh hoạt động của Website giao dịch việc làm trên mạng internet, 
tiến tới phát triển hệ thống sàn giao dịch việc làm điện tử, nhằm tạo điều kiện 
thuận lợi cho người lao động ở xa vẫn có thể tham gia vào sàn giao dịch việc làm. 
Trong 6 tháng đầu năm, Trung tâm đã phối hợp với 07 trung tâm Dịch vụ việc 
làm phía Bắc tham gia tổ chức 02 phiên giao dịch việc làm online. Qua 02 phiên 
giao dịch việc làm online đã có 60 lao động tham gia. 

  * Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia 

- Kinh phí thực hiện chương trình Mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2023: 

Trung tâm đã tiến hành khảo sát, thu thập thống kê thông tin thị trường lao động 

phục vụ tổ chức các hoạt động giao dịch việc làm tại 100 công ty, doanh nghiệp 

có trụ sở trên địa bàn Thành phố Sơn La và các huyện Mai Sơn, Mộc Châu. Sau 

khảo sát và thu thập thống kê thông tin thị trường lao động của 100 công ty, doanh 

nghiệp được khảo sát có 31 công ty, doanh nghiệp có nhu cầu tuyển lao động với 

số lượng là 242 lao động. 

 - Kinh phí thực hiện chương trình Mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2024: 
Ngày 24/5/2024, Trung tâm Dịch vụ việc làm chủ trì phối hợp với Uỷ ban nhân 
dân Thành phố Sơn La tổ chức “Ngày hội việc làm, tư vấn hướng nghiệp thành 
phố Sơn La năm 2024”. Kết quả tại ngày hội đã có 40 đơn vị, công ty, doanh 
nghiệp trong và ngoài tỉnh cùng trên 1.500 học sinh, đoàn viên và người lao động 
trên địa bàn thành phố tham gia. 

* Công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ Bảo hiểm thất nghiệp 
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- Số người nộp HS đề nghị hưởng BHTN: 1.735 người (Đạt 81.7% so với 

cùng kỳ năm 2023). Trong đó: 

- Số người ở địa phương khác nộp HS hưởng TCTN 1.303 người;  

- Số người nộp hồ sơ đề nghị hưởng nhưng không đủ điều kiện hưởng 

TCTN: 77 người. 

- Số người chuyển nơi hưởng TCTN( chuyển đi): 7 người. 

- Số người chuyển nơi hưởng TCTN( chuyển đến): 9 người. 

- Số người có quyết định hưởng TCTN: 1.350 người. 

- Số người bị hủy quyết định hưởng TCTN: 5 người. 

- Số người tạm dừng hưởng TCTN: 28 người. 

- Số người tiếp tục hưởng TCTN: 3 người. 

- Số người chấm dứt hưởng TCTN: 1.133 người( trong đó 1099 người 

không có quyết định, 34 người có quyết định chấm dứt). 

- Số quyết định thu hồi tiền trợ cấp thất nghiệp: 8 quyết định. 

- Số quyết định thu hồi Quyết định trợ cấp thất nghiệp: 01 quyết định. 

- Số người có quyết định hỗ trợ học nghề: 10 người. 

- Số quyết định điều chỉnh quyết định: 12 quyết định. 

Trong tháng 6 tháng đầu năm 2024, Trung tâm đã có 3.423 hồ sơ thủ tục 

hành chính thực hiện qua một cửa điện tử của tỉnh và Cổng dịch vụ công quốc gia 

(gồm 01 hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua). Số hồ sơ do người lao động nộp trực tuyến 

gồm 175 hồ sơ, trong đó: 

+ Số hồ sơ tiếp nhận qua cổng dịch vụ công quốc gia: 28 hồ sơ (27 hồ sơ đã 

giải quyết, 01 hồ sơ đang trong quá trình giải quyết) 

+ Số hồ sơ tiếp nhận qua hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh Sơn La: 147 

hồ sơ 

- Kết quả giải quyết 3.423 hồ sơ thủ tục hành chính cụ thể như sau: 

+ Số hồ sơ đã giải quyết: 3.069 hồ sơ  

+ Số hồ sơ đang trong quá trình giải quyết: 354 hồ sơ  

+ Số hồ sơ thủ tục hành chính giải quyết quá hạn: 0 hồ sơ 

b. Ước thực hiện 6 tháng cuối năm 2024 

- Phối hợp với phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thành 

phố; các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tổ chức thực hiện Chương trình 

Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, chương trình mục tiêu quốc gia hỗ trợ 

đồng bào Dân tộc thiểu số, các hội nghị tư vấn giới thiệu việc làm cho người lao 

động hưởng bảo hiểm thất nghiệp... nhằm tư vấn, tuyên truyền thông tin thị trường 

lao động, chính sách lao động và việc làm cho khoảng trên 20.000 lượt lao động. 
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- Phối hợp giới thiệu cung ứng lao kết nối việc làm thành công cho các công 

ty, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đang liên kết phối hợp cho khoảng 1.000 lao 

động có nhu cầu tìm việc làm. 

- Phối hợp chặt chẽ với các công ty, doanh nghiệp và phòng Lao động – 

Thương binh và xã hội các huyện, thành phố trong việc triển khai, tổ chức các 

phiên giao dịch việc làm lưu động nhằm thực hiện có hiệu quả công tác tư vấn, 

giới thiệu việc làm và cung ứng lao động thực hiện chương trình Mục tiêu Quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: Từ năm 2021 đến năm 2025 và chương trình Mục 

tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025. 

- Thực hiện tốt công tác bảo hiểm thất nghiệp đảm bảo 100% người lao động 

thất nghiệp đến với trung tâm được tư vấn hướng dẫn thủ tục hưởng bảo hiểm thất 

nghiệp, tư vấn hỗ trợ học nghề, tư vấn việc làm. 

2. Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2025 

a. Mục tiêu chung 

 Phát huy những kết quả đã đạt được, kịp thời triển khai các chính sách của 

Đảng và Nhà nước, để thực hiện các chương trình, mục tiêu về lao động, việc làm, 

thông tin thị trường lao động, Bảo hiểm thất nghiệp, công tác đào tạo nghề, góp 

phần giải quyết việc làm cho lao động của tỉnh, từng bước nâng cao đời sống của 

nhân dân.  

 b. Các chỉ tiêu cụ thể 

 - Tư vấn giới thiệu việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động cho 30.000 lượt 

người.  

 - Kết nối việc làm thành công cho 2.500 lượt người đi làm việc tại các công 

ty, doanh nghiệp trong nước và nước ngoài. Trong đó, trung tâm trực tiếp cung 

ứng 350 lượt người 

 - Giải quyết kịp thời, đúng chính sách cho 100% hồ sơ đăng ký hưởng chính 

sách trợ cấp thất nghiệp. 

 - Đảm bảo mọi điều kiện để vận hành bộ máy hoạt động của Trung tâm. 

c. Nhiệm vụ chủ yếu 

1. Thường xuyên bám sát nhiệm vụ kinh tế – xã hội của tỉnh, chương trình 

công tác của ngành. Xây dựng kế hoạch cụ thể trong việc tổ chức các hoạt động 

của đơn vị nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. 

2. Luôn chủ động sáng tạo, khắc phục mọi khó khăn, xây dựng tốt mối quan 

hệ với các đơn vị, doanh nghiệp, tạo được uy tín với người lao động và người sử 

dụng lao động trong các hoạt động của Trung tâm. 

3. Phối hợp và liên kết với hệ thống Trung tâm Dịch vụ việc làm các tỉnh 

bạn, các trường đào tạo nghề, nắm bắt và sử lý kịp thời các thông tin thị trường 
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về lao động. Kết nối các doanh nghiệp và người lao động Từng bước đổi mới năng 

động trong công tác giải quyết việc làm cho người lao động. 

4. Tập trung nâng cao chất lượng công tác tư vấn giới thiệu việc làm, tuyên 

truyền sâu rộng các chủ trương chính sách về việc làm, thị trường lao động. Lựa 

chọn doanh nghiệp có đầy đủ pháp lý, có uy tín, có tiềm năng, cần làm tốt hơn 

nữa công tác tư vấn, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động, công tác giải quyết 

chính sách bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động thất nghiệp tại Trung tâm 

đảm bảo nhanh chóng, đúng quy trình. 

5. Kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ viên chức, người lao động 

từng bước nâng cao năng lực trình độ chuyên môn, có kế hoạch đào tạo bồi dưỡng 

viên chức, người lao động và tạo điều kiện tốt nhất để viên chức, người lao động 

phát huy hết khả năng trong công việc. Quan tâm đến đời sống vật chất và tâm tư 

tình cảm của viên chức, người lao động để họ yên tâm thực hiện và hoàn thành 

tốt nhiệm vụ được giao. 

d. Giải pháp thực hiện 

1. Tăng cường thu thập nắm bắt và phân loại lao động theo nghề nghiệp, 

nhu cầu học nghề, nhu cầu việc làm và nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh. Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động phù hợp. Lấy 

thông tin thị trường lao động là kim chỉ nam cho hoạt động của trung tâm, xác 

định sự phát triển của Trung tâm Dịch vụ việc làm là phải xác định được dữ liệu 

về thị trường lao động, dữ liệu người tìm việc, việc tìm người.  

2. Tập trung ứng dụng công nghệ thông tin trong mọi hoạt động dịch vụ 

việc làm, tạo điều kiện cho doanh nghiệp và người lao động tiếp cận dịch vụ thuận 

tiện, nhanh chóng mà không phải mất chi phí về tài chính và tiết kiệm được thời 

gian. 

3. Nâng cao năng lực hoạt động của 02 văn phòng đại diện tại các huyện 

đảm bảo hoạt động thực sự chất lượng, hiệu quả trong công tác tư vấn việc làm, 

học nghề, tư vấn chính sách lao động việc làm tư vấn quan hệ lao động, giới thiệu 

việc làm, tiếp nhận hồ sơ hưởng trợ cấp thất nghiệp và hưởng các quyền lợi của 

chính sách Bảo hiểm thất nghiệp. 

4. Tăng cường công tác phối hợp với UBND các huyện, thành phố; các 

phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố, UBND các xã, 

phường, thị trấn, các đơn vị, công ty, doanh nghiệp, các Trường trung cấp, cao 

đẳng trong và ngoài tỉnh tổ chức nhiều Hội nghị tuyên truyền tư vấn chính sách 

lao động, việc làm học nghề, xuất khẩu lao động để lao động trong tỉnh nâng cao 

được nhận thức, nắm bắt được nhiều cơ hội, lựa chọn nghề, việc làm phù hợp với 

trình độ khả năng lao động trong tỉnh. 

5. Quan tâm nâng cao năng lực cán bộ thực hiện các nhiệm vụ của Trung 

tâm, nhất là  nhiệm vụ tư vấn, giới thiệu việc làm, thông tin thị trường lao động… 

trong thời kỳ mới, để Trung tâm Dịch vụ việc làm thực sự trở thành địa điểm tin 
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cậy, là kênh thông tin thị trường lao động chính thức, nơi kết nối việc làm hiệu 

quả giữa người lao động và người sử dụng lao động. 

B. XÂY DỰNG DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2025, KẾ 

HOẠCH TÀI CHÍNH – NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 3 NĂM 2025-2027 

(Có biểu dự toán ngân sách nhà nước năm 2025, kế hoạch Tài chính – 

Ngân sách nhà nước 3 năm 2025-2027 kèm theo) 

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo Trung tâm: Lãnh đạo, chỉ đạo chung các hoạt động của các tổ 

chức đoàn thể, các phòng, bộ phận chuyên môn trong triển khai thực hiện nhiệm 

vụ chính trị của đơn vị. 

 2. Căn cứ Kế hoạch, các phòng, bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch 

triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nhiệm vụ được giao, đảm bảo chất 

lượng, hiệu quả; Chịu trách nhiệm toàn diện trong việc triển khai thực hiện nhiệm 

vụ trong phạm vi quản lý. 

 3. Trước ngày 10/10/2024 các phòng bộ phận chuyên môn trong đơn vị 

căn cứ kết quả thực hiện 9 tháng chủ động đề xuất cập nhật thông tin bổ sung, 

chỉnh sửa kế hoạch. Phòng Hành chính – Tổng hợp tổng hợp ý kiến đề xuất chỉnh 

sửa hoàn thiện kế hoạch của Trung tâm gửi về Sở Lao động – Thương binh và Xã 

hội tỉnh Sơn La trước ngày 12/10/2024 (Qua phòng Kế hoạch – Tài chính) tổng 

hợp. 

 4. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các Phòng, Bộ 

phận chuyên môn phản ánh về phòng Hành chính – tổng hợp để tổng hợp, báo cáo 

Ban giám đốc xem xét, chỉ đạo giải quyết. 

Trên đây là kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024 của Trung tâm 

Dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La. Trung tâm trân trọng báo cáo Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội tỉnh Sơn La theo dõi, tổng hợp. Đề nghị các phòng, bộ phận trong 

Trung tâm nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch./.  
 

Nơi nhận: 

- Sở Lao động-TBXH (b/c); 

- Chi ủy chi bộ Trung tâm; 

- Lãnh đạo Trung tâm; 

- Các phòng, bộ phận chuyên môn; 

- Trang TTĐT Trung tâm; 

- Lưu VT (Hà 01b).  

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

Lò Thị Anh Hoa 
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